
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477  35 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 13/2021-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 28 DE JANEIRO DE 2021

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
CONSIDERANDO: O Termo de Execução Descentralizada nº 001/2020-DE-
TRAN/PA, Processo nº 2019/509022-DETRAN/PA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor GREGÓRIO MAGNO 
LEAL MONTEIRO, Investigador de Polícia, matrícula nº 5224160, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Termo de Execução Descentralizada nº 
001/2020-DETRAN/PA, Processo nº 2019/509022-DETRAN/PA, firmado com 
o DETRAN/PA, CNPJ N° 04.822.060/0001-40, cujo objeto é a transferência 
de créditos orçamentários e recursos financeiros do DETRAN para a Polícia 
Civil do Estado do Pará destinados a ações conjuntas enre os partícipes nas 
operações “Lei Seca”, cobrindo as despesas com diárias dos servidores da PC/
PA destacados para essas atividades, bem como a estrutura necessária para 
as autuações quando forem realizadas fora da unidade policial do município, 
conforme especificações constantes no Plano de Trabalho.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Termo de Execução Descentralizada as seguintes 
atividades:
a) acompanhar a execução do Termo de Execução Descentralizada, con-
forme Cláusula Quarta, Quinta e Plano de Trabalho do Termo de Execução 
Descentralizada nº 001/2020-DETRAN/PA;
b) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 623215

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00097/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/111705, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de GOI-
ÁS, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01/02/2021 a 
06/02/2021;

1. IPC FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT: 57213360
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

2. DPC ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT: 5940535
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

3. IPC RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

4. IPC ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

5. DPC ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

6. IPC VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 15,192.60 ( QUINZE MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00098/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021114035, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 28/01/2021 a 04/02/2021;

1. ASG JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,661.66 ( UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00099/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/114548, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA 
CATARINA, a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 
02/02/2021 a 05/02/2021;

1. DPC DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - MAT: 57193099
(GRUPO: C, VALOR: R$ 474.77, QTD: 3, TOTAL: R$ 1,424.31)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.31 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E TRINTA E UM CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00100/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 202192520, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fim 
de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no 
período de 02/02/2021 a 04/02/2021;

1. EPC SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA BITTENCOURTH - MAT: 57233682
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - MAT: 57233519
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00101/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/109383, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCU-
RUÍ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/02/2021 
a 05/02/2021;

1. IPC ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT: 5865816
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. DPC MANOEL FAUSTO BULCAO CARDOSO NETO - MAT: 57225020
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

4. EPC FABIANO DE CRISTO COUTINHO ALMEIDA - MAT: 5836646
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 623437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:       os termos do ofício Nº 004/2020-CPAD, de 
14/12/2020, subscrito pela Presidente da Comissão, Delegada MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO PICANÇO, por meio do qual solicita Prorrogação de 
Prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2020, 
de 28/09/2020, publicado no DOE 34.374, de 15/10/2020, que apura a 
infração atribuída ao servidor S.L.P.A – matrícula: 57233656.


